

Opiata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych, wynosi: a) w Warszawie rocznie: rs. 7, kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1, kop. 20 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4.)

KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą, rocznie rs. 12 (złp. 30); kwartalnie rs. 3 (złp. 20), w Cesarstwie z pocztą sama opłata eo na prowincji w Królestwie, z dodatkiem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro ŚŚ. Kosmy i Damjana.

Wschód słońca o g. 5 m. 55.—Zach. o g. 5 m. 47.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni ciepła 9, wczoraj w poł. ciep. 19. Wysokość wody na Wiśle stóp 2 cali 5.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ I KRÓL, w dniu wczorajszym o godzinie 9 1/2 rana, raczył używać przechadzki po ogrodzie Belwederskim. O godzinie 11 1/2 Jego CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ w towarzystwie Jego Król. Wys. Xięcia Pruskiego wyjechał na pola za rogatką Wolską, gdzie pod wsią Górcami znajdować się raczył na przeglądzie wojsk zebranych w obozie pod Warszawą, które następnie defilowały dwa razy marszem ceremonialnym. Po ukończeniu przeglądu **NAJJAŚNIEJSZY PAN** wraz z Jego Król. Wysokością powrócił do pałacu Belwederskiego.

O godzinie 7 1/2 wieczorem, Jego CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ, w towarzystwie Jego Król. Wys. Xięcia Pruskiego, wyjechał do parku Łazienkowski, gdzie udał się do teatru Dworskiego w Pomarańczarni, raczył zaszczyścić Swą obecnością dane widowisko. Następnie **NAJJAŚNIEJSZY CESARZ** wraz z Jego Król. Wys. przejeżdżał po parku dla obejrzenia świetnej iluminacji, wśród tłumnie zebranej publiczności, która za każdym ujrzeniem Najukochańszego **MONARCHY**, wydawała radośne okrzyki.—O godzinie 10 1/2 Jego CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ powrócił raczył do pałacu Belwederskiego.

Prezes rady ministrów królestwa Pruskiego, baron **Manteuffel**, przyjechał z Berlina.

XIĄDZ JÓZEF MĘTLEWICZ.

Donoszą nam z Łęczycy o smutnym i bolesnym wypadku, jaki tam miał miejsce. W zeszły poniedziałek, dnia 20go września, zakończył życie po długo-letnich cierpieniach, znany mówca, uczony historyk i zaeny człowiek, xiądz **Józef Mętlewicz**, proboszcz łęczycy, kanonik kaznodzieja metropolitalny warszawski, profesor akademii duchownej, w samej jeszcze sile życia, bo przeżył za ledwie pół wieku. Pogrzeb odbył się we czwartek, dnia 23go września, na miejscowym cmentarzu.

Drużga to wielka strata, jaką w tych czasach

ponosi u nas nauka historyczna! Przed dwoma miesiącami poprzedził Mętlewicza do grobu profesor i bibliotekarz **Józef Mętlewicz**.

Zasługi xiędza Mętlewicza w dziejach literatury społecznej, znakomite są i bardzo rozmaite. Był to człowiek wszechstronnie ukształcony i w różnych też gałęziach piśmiennictwa sił swojego talentu próbował. Ale i dla nas osobiście i dla kraju w ogóle, najwięcej mają zasługi prace jego historyczne. Rozszerzmy się o nich w obszerniejszym artykule, tymczasem zanotujemy tutaj fakt bardzo smutny, że nie skończył uczony ten historyk swojego dzieła o synodach łęczycyckich. Pierwsze bodaj to z dzieł być miało, oczywiście na większą dokonanych skalę, dzieło pomyślane tak obszernie dla historii naszego kościoła. Po przedkach zostały się nam tylko stopy materiałów i żywotów wiele, ale organicznej całości nie było. I nie przedko być mogła, bo właśnie takie dzieła jakie gotował nam Mętlewicz, o synodach łęczycyckich, muszą poprzedzać organiczną całość. Dla innych gałęzi nauki historycznej, ten i ów coś zrobił, ale xiądz Mętlewicz był jedynym pisarzem u nas, co się poświęcił monografii synodów. Były usiłowania i próbki. Mętlewicz gotował dzieło źródłowe, znakomite, ułatwiał pracę dla przyszłego dziejopisarza kościoła i kościelnego u nas prawodawstwa. Obok niego stał drugi znakomity uczony, xiądz Gacki, który na inszej drodze, ale także ze źródeł, opisuje historie pojedynczych kościołów. W ostatnich czasach dwaj proboszczowie w Poznańskim wystąpili z ciekawymi monografiami, i Łukaszewicz z opisem biskupstwa poznańskiego. Popęd jest dany, ale kto po Mętlewicu będzie nam spisywał dalej synody łęczycyckie?

Zapisując tedy na ulotnych kartkach dziennika żal nasz na tymczasem, powtarzamy, że nauka historyczna śmiercią tą, chociaż przewidywaną, a niemniej przeto bolesną, bardzo wielki cios poniósła.

J. B.

Korrespondencja Kroniki.

Radom dnia 19 września 1858 r.

Jarmark.—Teatr p. Pfeifra—Pani Majewska—i nowo-otworzona węgarnia.

Gdyby nie kalendarz który głosi, że na Sty Michał poczynając od dnia 8 b. m. przez dni 5 trwał ma jarmark w Radomiu, niktby go był tu teraz nie poznał tak był lichym i nieożywionym. Oprócz *Grossa* z Warszawy z futrami i kilku żydków z kramarszczyzną i odzieżą męską nic więcej nie widzieliśmy, ani bryczek ani wozów, ani bydła, ani koni, nawet zwykły targ czwartkowy w tym tygodniu gorszy był niż zawsze. Wszystko to głównie dla tego jak wnosić należy, że jak przed tak po jarmarku wypadały święta żydowskie.

Jużto jarmarki w Radomiu nigdy nie były zbyt walne, nawet wtenczas, kiedy były wyższe ceny produktów i większy ruch gotówki jak dziś, która dzięki jeżeli się nie mylimy także plemieniu izraela, co zaraz znika, mianowicie w srebrze, a nawet w bilonie i miedzi, ale znów tak lichych jak od pewnego czasu jarmarków tu nie bywało. Czy to lepiej czy gorzej? Jakkolwiek jarmarki odrywały i odrywają tak obywateli jako i włóścian nieraz od najważniejszych i gospodarczych zatrudnień, i zabierają im nietylko drogi czas roboczy ale i często pieniądze, szczerólniej jeżeli kto z nieogłędnością dla fantazji lub nalogu takowe wyrzuca, przecież miasta tak większe jako i mniejsze potrzebują targów tego rodzaju czasem dla ożywienia się i ruchu handlowego, inaczej upadać by mogły. Jarmarki dobre są dla handlu, dobre przez swe zbiegowisko dla porozumienia się lub załatwienia rozlicznych interesów w ścisłym połączeniu z mieszkańcami miast zostających ale nie szukajmy w nich okazji do nieprawych zysków, bezwstydných zabaw i gier hazardowych, jak to nieraz po największej części się dzieje ku zgorzeniu ogólnemu niższych klas społeczeństwa i to jeszcze przez tych, co ozdoba ich się być mienia. Dobrze by było może, żeby i Radomskie jarmarki w tem dążeniu moralnem podnieść się mogły, a przynajmniej jeden na Sty Jan aby był większy. Zachodzi wprawdzie ta tru-

SODALIS MARIANUS.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

ZE STARYCH XIĄG I PAPIERÓW SPISANA,

przez

Zygmunta Kaczkowskiego.

(Ciąg dalszy).

(Patrz Nr. Kroniki 253.)

W ślad za nim powstał brat jego Józef, podówczas starosta belzki, Tarło kuchmistrz koronny, Jabłonowscy, Wiśniowieccy i inni. Wszakże pod jesień powiązały się już i województwa, nieledwie wszystkie, i powystawiawszy znaczne chorągwie i poczty, poczęły się zgromadzać w północnej stronie województwa Ruskiego, a mianowicie na ziemi Lwowskiej. Stało tam wtenczas województwo krakowskie pod marszałkiem Marcinem Rybińskim, sandomierskie pod Stetkiewiczem, ruskie pod Rosnowskim, lubelskie pod Kossakowskim, wołyńskie pod Leduchowskim, ziemia chełmska pod Romanowskim, przemyska pod Charczewskim, inne zaś pod innymi. By-

ła to rzecz prawie jak umówiona, albowiem czy tu czy owdzie trzeba się było zgromadzić koniecznie, ażeby porozumieć się z sobą, obrać jakąś naczelną tój sprawy władzę, a narzeczcie ogłosić narodowi i światu, co ma ta sprawa na celu. Owo więc, kiedy się te wszystkie siły na ziemi Lwowskiej znalazły i przypadkowym sposobem małe miasteczko Tarnogród otoczyły dokoła, więc też i to miasteczko obrały sobie za miejsce narad i tam powysyłały swoich pułkowników. Więc od województw stanęli ich marszałkowie, od wojska marszałkowie związkowi i główniejsi regimentarze, a oprócz nich jeszcze i rozmaici panowie, jako obadwa Potocecy, xiąże Czarotyrski chorąży litewski, xiąże Janusz z Wiśniowca wojewoda krakowski, ordynat Zamojski, Mniszech pisarz sanocki, Morsztynów dwóch, Myszkowski kasztelan sandomierski, a Dębiński wojnicki, Ossoliński kasztelan połaniecki, a Wolski przemyski, i wielu innych, których tylko wiadomość o tym zjeździe dobiegła zawczasu. Byli także posłowie od ziem co bliższych, duchowieństwa cokolwiek a szlachty, jak zwykle przy takich zjazdach moc niezliczona. Ci wszyscy zgromadzili się na dniu 26 listopada w Tarnogrodzkiem ko-

ściele św. Ducha i pod dyrekcją xiędza wojewody krakowskiego rozpoczęli szczęśliwie obrady. I nie trwała ta cała sprawa nad parę godzin: bo kiedy Morsztyn, starosta kowalski, z gotowym już instrumentem konfederacji w duchu jednogodnej opinii spisany wystąpił — a po jego odczytaniu pisarz koronny Potocki Leduchowski, podkomorzego krzemienieckiego, na generalnego marszałka zaproponował, — to i na wszystko się odrązu zgodzono i jednogłownie przyjęto. I tak stanęła owa chwalebna konfederacja Tarnogrodzka mocą której „bezpieczeństwo królewskie, całość Państw Conventów i nietykalność praw narodowych“ postanowiono, zaprzysięgając zarazem, póty stać w polu i bić się, póki by wszystkie pretensje narodu nie zostały zaspokojone. — Zaczem po dopełnieniu tego aktu jeneralny marszałek konfederacji powyprowadził natychmiast posłów do Litwy, do oddalonych województw i starszych dygnitarzy koronnych — a sam bez zwłoki wyciągnął w pole, aby postawić czoło zbliżającym się saszom....

Przez cały czas ten hetman Sieniawski ba-
wił się nieprzerwanie w Brzeżanach. Wielkie

gły służyć w oznaczonych epokach do przesyłania depeszy telegraficznych. (Ind. Bel.)

Paryż 20 Września. Krążyła tu dziś dziwna pogłoska, utrzymywano że wskutku stanowczego wprowadzenia stosunków między Cesarzem chińskim i mocarstwami europejskimi, tudzież traktatu uświęcającego ten wielki wypadek, wielka wstęga orderu Legji honorowej ma być posłana monarchom państwa niebieskiego. Ta dziwna niewątpliwie pogłoska, nie jest jednak zupełnie niepodobną do prawdy, wiemy bowiem że już jeden azjatycki niechrześcijański monarcha, szach perski, otrzymał ten order.

Listy z Chin donoszą, że fregata austriacka *Novara* przybyła do Hong-Kong, i że osada jej została przyjęta nader serdecznie przez dowódcę angielskiego, który oddał do dyspozycji oficerów fregaty lekki statek parowy, za pomocą którego mógłby z łatwością zwiedzić Kanton i główny teatr ostatnich wypadków wojennych.

Zapewniają dziś, że w braku przywilejów których Algierja spodziewała się i nie mogła otrzymać, porty Taiti i na wyspach Markizach, zostaną ogłoszone wolnymi. Chociaż ta wieść nie ma tej ważności jak pogłoski które krążyły w przedmociu naszej wielkiej kolonii afrykańskiej, jednakże niedowierzamy najzupełniej tym nowym wieściom.

Ministerstwo Algierji nader troskliwie zajmuje się obecnie kwestją afrykańskich kolei żelaznych, ale główne rozwinięcie tej sprawy nastąpić może dopiero wtenczas, gdy książę Napoleon uda się do Afryki, co nie nastąpi przed początkiem listopada.

Pomimo zapewnień jednego dziennika południowego, że Cesarz w dniu 22gim albo 23cim powróci do Paryża, trwamy w przekonaniu że Cesarstwo Ichmość przedłużą jeszcze swój pobyt w Pyreneach, którego skutki tak się zbawiennymi okazują dla ich zdrowia, a tém bardziej że słychać stanowczo o przybyciu królowej Izabelli hiszpańskiej do Biarritz w dniu 26 b. m. Cesarz zapewne dopiero na zakończenie manewrów uda się do Chalons.

Dzienniki ogłaszają zapowiedzi marszałka xięcia Pélissier, z panną margrabią de Páneja. Marszałek nie ma jeszcze 63 lat skończonych, naręczona zaś liczy 28 lat wieku.

Konwencja regulująca organizację Xięztw Naddunajskich, nie zostanie ogłoszona aż po wymienieniu wszystkich ratyfikacji, ale wkrótce już ciekawość nasza zostanie zaspokojona. Rossja, Prussy i Sardyja, przysłały już swoje ratyfikacje do Paryża. Warto jest zwrócić na to uwagę raz jeszcze, że mocarstwa które stanowiły większość w łonie konferencji, do ostatka pokazują najzupełniej dobre swe chęci i pośpiech w tej sprawie, tworząc uderzającą sprzeczność z ociągającym się sposobem postępowanie mocarstw składających mniejszość. Turcja, możemy oddać jej tę sprawiedliwość, pośpieszyła się ile możliwości. Jej ratyfikacja już jest na drodze do Paryża, co chwila oczekujemy jej tu i odległość drogi dostatecznie usprawiedliwia opóźnienie. Mamy prawo spodzie-

Niechaj już zrobią, co chcą, byle coś statecznego zrobili i żeby się to jakoś skończyło.

Takie usposobienie hetmana było oczewiście dla Jerzego źródłem niewysłowionej pocięchy. Nie licowało ono wprawdzie cokolwiek z jego usposobieniem wczorajszym i niewiadomym mu był powód, dla któregoby Sieniawski tak nagle ku dobremu postąpił; lecz młody Jerzy rad mu uwierzył, bo zdało mu się, że hetman, przerobiony przez niego, już był tego samego usposobienia w Brzeżanach, tylko nie miał tam ani powodu, ani też sposobności, tak dobitnie się z nim wyjawić. Jednakże domysł ten był jaknajzupełniej fałszywym. Albowiem hetman, nietylko że w gruncie serca był zawsze konfederacji przeciwnym, lecz teraz, widząc ją w takim rażnym postępie, jeszcze tem więcej się przeciw niej wzburzył. Obudziła się nawet w nim żądza, jeżeli nie szkodenia jej po nieprzyjacielsku, to przynajmniej zwichnięcia jej rozszerzonych rozmiarów za pomocą jakiej intrygi albo podstępny. Jeżeli zaś z temi uczuciami tał się przed Jerzym, a nawet umyślnie wcale przeciwnie usposobienie udawał, to czynił dlatego, iż jak z jednej strony zanadto już uległ

wał się, że Anglja i Austrja nie zechcą dłużej paraliżować rozwiązanie ostatnie tej kwestji tak ważnej dla ludów, które z niecierpliwością nie spokojną oczekują wiadomości co Europa zdecydowała względem ich losu. (Ind. Belgé).

T U R C J A.

Konstantynopol 10 Września. Nie mamy najzupełniej nowego w polityce. Członkowie komisji technicznej którym zlecono nakreślenie na miejscu nowej granicy czarnogórskiej, co chwila spodziewani są w Konstantynopolu, gdzie mają oddać swoją pracę pod rozstrząsanie i zatwierdzenie konferencji która otworzy się między Wysoką Portą i reprezentantami mocarstw interessowanych, dla oznaczenia w sposób ostatnio stanowiący praw xięcia Daniela do spornego terytorjum. Zapewniają że delegowany z Czarnogóry, przypuszczony do komisji już po rozpoczęciu jej prac, towarzyszy swoim kolegom do Konstantynopola.

W pałacu Wysokiej Porty czynnie zajmują się sposobami zastosowania nowych środków w ekonomicznych ogłoszonych co do zasady w dwóch ukazach sułtańskich świeżo publikowanych. Słychać o zamierzonej redukcji w budżetach wydatków rozmaitych administracji. Wielka rada sprawiedliwości, wojny, policji i skarbu zostaną zreformowane tak, żeby nie miały więcej członków jak tylko według najściślej potrzeby służby. Wszyscy urzędnicy mający 5000 piastrow pensji miesięcznej lub więcej, ulegną zmniejszeniu o 10 pCt. Gratyfikacje, koszta podróży i wydatki na instalowanie urzędników dyplomatycznych, ulegną nowym przepisom. Co się tyczy osobistych wydatków wysokich urzędników rządu, czterej z pomiędzy nich, wielki Wezyr, minister wojny, minister marynarki i szeik Ul-Islam, sami tylko będą mieli prawo zajmować czółna o pięciu parach wiosel, inni muszyrowie będą musieli poprzestać na czółnach o trzech parach wiosel.

Oprawy cybuchów zdobne brylantami i drogiemi kamieniami, które są głównym przedmiotem zbytku u bogatych Turków, zostaną zniesione i zastąpione bursztynowemi. Takież przepisy ekonomicznej rozciągnięte zostaną do zbytku w haremach, powozów, koni, słowem wszystkich niepotrzebnych domowych wydatków.

Z drugiej strony komisja zajmująca się rewizją rachunków listy cywilnej, zgromadza się regularnie dwa razy co tydzień w Top-Hane, w poniedziałki i czwartki pod prezydencją seraskiera Riza-paszy, żeby ile możliwości jak najprędzej ukończyć to pracowite zatrudnienie. Dostawcy kolejno powoływani są do tej komisji i wzywani do usprawiedliwienia swoich wykazów należności.

Między szczegółami zuchwałych kłamstw których dopuszczano się dla ciągnięcia nieprawnych zysków z przedmiotów dostarczanych do pałacu, wymieniają znowu naprzykład suknie dla jednej sułtanki, w której szczegółowym rachunku kosztów, liczone tyle złota na hafty, że silny mężczyzna nie mógłby unieść samych tych haftów.

był przeważnemu wpływowi Jerzego, ażeby mógł być mieć odwagę do otwartej z nim wojny, tak znowu z drugiej przez wyjawienie swoich usposobień istotnych obawiał się rzucić dla siebie tego człowieka, który w owych czasach krytycznych był jedyną, ostatnią, a przytem tak dzielną podporą dla niego. Sieniawski więc, krótko mówiąc, bał się Ożarowskiego; bał się zniechęcić go dla siebie, bał się go stracić, bał się nareszcie nawet i zgryzotę mu przynieść, bo pomimo sprzeczności z nim w politycznych opinjach, o ile czuł rzeczywisty szacunek dla jego zdolności i charakteru, o tyle także miał i pociąg serca ku niemu tak silny, że ani chciał ani mógł mu się oprzeć. Pomimo to wszystko przecie wkorzenione w jego umyśle i w nałóg już zamienione polityczne opinie były tak silne, że jak tylko się po temu zdarzyła sposobność, to nie mógł się oprzeć żądzy uczynienia za dość swym nałogowym pochuciom. Jakoż natychmiast po wyrozumieniu obecnego stanu konfederacji, w największej tajemnicy przed całym światem, wyprawił Humieckiego, wojewodę podolskiego, do Tarnogrodu na zwiady, chcąc się dowiedzieć najpierw: czyli i na kogoby on tam mógł liczyć w tem zgroma-

Takie oszustwa zdawać się mogą niepodobnemi do prawdy, a jednak są prawdziwemi i tym tylko sposobem wytłómaczyć sobie można, dla czego lista cywilna w ciągu niespełna pięciu lat, mogła pokonać półtora miljarda piastrow.

Kianim-bej, jeden z synów Reszyda-paszy, który przywiózł do Konstantynopola ugodę w przedmociu reorganizacji Xięztw Naddunajskich, odjechał przedwczoraj do Paryża, wioząc ratyfikację sułtańską tego dokumentu. Firman Cesarzski mający wprowadzić w tych prowincjach nowy porządek rzeczy, posłany zostanie dopiero po wymianie ratyfikacji.

Wiemy już od kilku dni drogą telegraficzną, że nowa pożyczka została ostatecznie zawartą w Londynie po 85 z procentem 5% na sumę 5 milionów fst., z których 3 miliony wypuszczone będą teraz, a dwa pozostałe później na rachunek rządu. Ta wiadomość spowodowała natychmiast znaczne zniżenie kursu pieniędzy złotych i srebrnych, tak, że bardzo wielu spekulantów musiało ponieść znakomite szkody. Spodziewać się należy że z pożyczką z jednej strony a oszczędnościami projektowanymi z drugiej, rząd będzie mógł wprowadzić nieco porządku w finansach i nie będzie potrzebował uciekać się do półśrodków o których szkodliwości nieraz się przekonał.

Pan Thouvenel który statkiem *Ajaccio* udał się na zwidzenie góry Athos, powrócił w poniedziałek z tej małej wycieczki. W Koresis, stolicy okręgu góry Athos i rezydencji gubernatora tureckiego, pan Thouvenel przyjmował deputację wszystkich klasztorów góry, które przybyły dla powitania go. W Lavra gdzie się znajduje pierwszy klasztor, przemawiał do niego Igumen, po czem pan Thouvenel znajdował się na *Te Deum* odśpiewanem z tej okoliczności o zachowanie zdrowia Cesarza Napoleona. Ambassador francuzki przepędził cztery dni między temi zakonnikami, dzieląc ich stół i zwiedzając rozmaite osobliwości tego pobożnego schronienia.

Lord Stratford de Redcliffe, który zapowiedział swoje przybycie na dzień 5ty b. m., dotąd nie przybył.

Ambassada angielska otrzymała podobno w tych dniach wiadomość od niego, i oczekuje go co chwila. Ciagle tu biegają rozmaite komentarze i przypuszczenia względem misji z jaką szlachetny lord przybywa do stolicy Turcji, ale najrozsądniejsze jest czekać jego przybycia, bo wtedy dopiero można będzie coś stanowczego powiedzieć. Jeśli przybywa tylko aby doradzić sułtanowi reformy finansowe i środki oszczędności, w takim razie znajdzie już uprzedzone swoje dobre chęci przez panów Thouvenel i Bulwer. (I. B.)

ROZMAITOSCI.
LIST ADAMA PŁUGA DO FELIXA PIETKIEWICZA.
Kilka wrażeń z wycieczek na Litwie.
(Ciąg dalszy.)
(Patrz Nr. Kroniki 253).

Lecz dość już o tem, wróćmy do miasta. Mózniu? a powtóre, czyliby w razie takim, gdyby sam zjechał do Tarnogrodu, ulgi w imieniu króla obiecał, a wojsku zaległe żołdy wypłacił, mógł konfederacji przeszkodzić? Intryga ta, jak to samo ze siebie wynika, nie przyniosła żadnego skutku, a nawet upadła jeszcze przed rozpoczęciem, — lecz lubo była najgrubszą tajemnicą okryta, przecie z upływem czasu odsłoniła się choć w części przed baczny okiem Jerzego. Odkrycie to, o ile wcale pod ową porę niespodziewane, o tyle bardziej zniepokoiło Ożarowskiego i spowodowało go do tem pilniejszej na hetmana uwagi.

Jakoż niebawem zdarzyły się i dalsze do podobnej niespokojności powody. I tak bezwzględnie po wyjściu w pole konfederackich zastępów napadli sasi na Górzyńskiego i dosyć znaczną zadali mu klęskę — a jak to u nas nigdy o podejrzliwość nie trudno, tak i na niego wszczął się hałas niezmierny i rozszerzył się wreszcie do tego stopnia, że ten dotychczas tak znamienicie waleczny i tak szczęśliwy generał musiał złożyć dowództwo a nawet poddać się sądowej odpowiedzialności.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

